
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 03/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 278 del 03/10/2023 
 
DETERMINAZIONE N. 86 del 03/10/2023 

 
OGGETTO: Affidamento servizio mensa scolastica mediante procedura aperta ai sensi 

dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023 e con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 108 
del D.lgs 36 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Visti: 

• il Decreto Sindacale n. 1 dell’20.01.2023 con il quale il sottoscritto, Dott. Raffaele Fasano, è 

stato confermato come Responsabile dell’Area Contabile di codesto Ente; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 14.07.2023, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

• che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

• che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario è affidata la gestione 

delle spese per il servizio di mensa scolastica; 

Ritenuto di dover indire una nuova procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del 

citato servizio poiché l’attuale contratto per il servizio di refezione scolastica, affidato come da 

Determina n. 128 del 31.12.2023, è scaduto il 30.05.2023; 
Accertato che la precedente ditta affidataria ha manifestato intenzione a non proseguire il contratto 

alle stesse condizioni come da sua missiva arrivata al protocollo dell’Ente in data 06.09.2023 al n. 

3566; 

Accertata la necessità di predisporre un nuovo Bando di Gara che permetta una maggiore 

partecipazione e condizioni economiche migliori per gli operatori economici che intendono 

presentare offerte per il servizio in oggetto, onde evitare di doverlo bloccare e non poter altresì 

garantire gli stessi standard qualitativi sul servizio medesimo; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

Ritenuto che l’appalto per la gestione del servizio mensa, avverrà a mezzo procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 a favore della ditta in possesso dei requisiti richiesti che avrà 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, la stazione 

appaltante non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti, poiché le attività richieste sono 

fortemente connesse tra loro (preparazione dei pasti e loro distribuzione);  

Considerato che il servizio avrà durata annuale, dalla data di affidamento del servizio fino al 

08.06.2024 ed è prorogabile per un anno e per una sola volta, agli stessi patti e condizioni; 

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del servizio specificato in 

oggetto è stato individuato nel Dott. Raffaele Fasano, in quanto Responsabile dell’Area Contabile, 

considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

Visti il disciplinare di gara e la relativa documentazione allegata; 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi del Bilancio Comunale; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 03/10/2023 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si intende 

realizzare il seguente fine: 

1. dare la possibilità ai ragazzi delle scuole dell’obbligo di Orsomarso ed ai docenti e 

collaboratori che ne hanno diritto, di poter usufruire di un servizio che nel corso dei 

precedenti anni si è rivelato insostituibile e necessario al buon funzionamento dell’attività 

didattica nelle scuole, anche alla luce delle nuove disposizioni in materia; 

2. il contratto si riferisce alla gestione, preparazione e distribuzione dei pasti agli alunni scuole 

materne e delle scuole medie con presenza di personale qualificato; 

3. le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e nel Disciplinare di 

gara (il cui contenuto si intende approvato e per qui integralmente trascritto) e che, pertanto, 

la scelta del contraente verrà effettuata, nel rispetto di quanto disposto all’art. 71 del D.Lgs. 

n. 36/2023 – Codice dei contratti e delle concessioni oltre che delle disposizioni richiamate 

nella documentazione di gara; 

Rilevato che: 

• sulla base dei dati a disposizione il numero presunto dei pasti è 3.770; 
• l’importo dell’appalto da porre a base di gara è pari ad €. 24.882,00 Iva esclusa; 

• che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo 

Gare (CIG) è Z943CAE96C; 

• che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 

9, comma 2 della legge n. 102/2009 

Valutato opportuno, relativamente alla costituzione della Commissione aggiudicatrice della gara in 

parola, di demandarne la nomina a successiva determinazione dirigenziale; 

Ritenuto pertanto dover procedere ad appaltare il “Servizio, di refezione scolastica – Anno 

Scolastico 2023/2024 attraverso il Sistema Informatico accessibile dal sito https://cuc-

altotirrenocosentino.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/, per il tramite della CUC Alto Tirreno 

Cosentino; 

Visti: 

• il D.Lgs n° 267/00 e s.m.i.; 

• il D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i. 

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento Comunale di contabilità. 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 

2. Di indire bando di gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 

per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, per un importo complessivo pari a € 

24.882,00 a base di gara, più IVA 4%; 

3. Di procedere all'espletamento della procedura aperta in oggetto attraverso una piattaforma 

telematica di negoziazione attraverso il Sistema Informatico accessibile dal sito https://cuc-

altotirrenocosentino.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/, per il tramite della CUC Alto Tirreno 

Cosentino; 

4. Di assumere quale criterio di selezione delle offerte avverrà a mezzo procedura aperta ai 

sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 a favore della ditta in possesso dei requisiti richiesti 

che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art. 108 del 

D.Lgs. n. 36/2023, poiché si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in 

termini economici per l’Amministrazione; 

5. Di approvare il disciplinare di gara, il capitolato prestazionale e gli altri documenti di gara, 

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

6. Di dare atto che: 

• al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 03/10/2023 

• in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto 

dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Raffaele Fasano, qualifica 

Responsabile dell’Area Contabile, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

7. Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la somma 

di € 25.887,28 relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto dando atto che la 

somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi 

economici sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento ed i relativi atti di gara allegati, alla C.U.C. per i 

successivi e consequenziali adempimenti di competenza; 

11. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i.. 

 

                                                                                                                   Il Responsabile di Settore 

                                                                                                                     (Dott. Raffaele Fasano) 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 284 del 03/10/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO RAFFAELE 
in data 03/10/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 284 del 03/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 03/10/2023 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO 
RAFFAELE  il 03/10/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 497 

 
Il 03/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 278 del 03/10/2023 
con oggetto 
 
Affidamento servizio mensa scolastica mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del 
D.lgs. 36/2023 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D.lgs 36 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  FASANO RAFFAELE il 03/10/20231 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


